
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1247 - Macaíba - RN, segunda-feira, 26 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público 
que está aberta licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por Item, Pro-
cesso Licitatório nº. 038/2023, cujo objeto é: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
E NÃO PERECÍVEIS DESTINADOS A ATEN-
DER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE. A sessão pública dar-se-á no dia 06/07/2023 
às 09h00min, através do endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, 
Id do Processo: 243387. O Edital e seus ane-
xos estarão disponíveis através dos sites: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspubli-
cas.com.br. 

Macaíba/RN, 26/06/2023.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano 
 Pregoeira/PMM.

EDITAL DE CUMPRIMENTO DE DECISÃO 
JUDICIAL

O Prefeito do Município de Macaíba, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 
e em cumprimento à Decisão Liminar, proferida 3ª 
Vara da Comarca de Macaíba, Processo nº 0801837-
85.2023.8.20.5121, TORNA PÚBLICA a retificação 
de resultado definitivo do procedimento de heteroi-
dentificação e resultado final para a candidata Iris 
Soares Da Cruz França, inscrição 165128164, em 
caráter sub judice, nos seguintes termos:

Inscrição Nome Nota 
Final Situação

Classi-
ficação 
- Negro

165128164

Iris Soares 
Da Cruz 
França 75

Aprovado 
Sub Judi-
ce Negro/

Índio 3º

Considerando a retificação, ficam os demais can-
didatos ao cargo PEDAGOGO, classificação espe-
cífica para os candidatos que concorrem às vagas 
reservadas a negros/indígenas, reclassificados no 
resultado final de aprovados.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA N° 644/2023;
PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2023;

CONTRATO Nº: 094/2023;

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de 
serviços médicos em regime de plantão para a Uni-
dade de Pronto Atendimento Aluízio Alves, no mu-
nicípio de Macaíba/RN, conforme preconiza a Rede 
de Urgência e Emergência do Ministério da Saúde.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
Contratada: Simsaude Servicos LTDA. - CNPJ: 
13.667.864/0001-03;
Valor: R$ 2.985.120,00 (dois milhões novecentos e 
oitenta e cinco mil cento e vinte reais);
Fundamentação Legal: Artigo 54 da lei Federal 
8.666/93;
Data de assinatura do Contrato: 22 de junho de 2023;
Vigência: 22/06/2023 até 22/06/2024 
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo – 
Secretário Municipal de Saúde;
Assina pela empresa: Eloi Batista da Silva – Repre-
sentante Legal.

 

PORTARIA Nº 251/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 
suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, em 
especial o que dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica 
do Município.;

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o Edital de Nomeação nº 
001/2023 - SMS, publicado no Diário Oficial do 
Município em 14 de abril de 2023;

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 
311/2023, autuado em 20 de junho de 2023;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora integrante do quadro 
permanente VANESSA FLÁVIA DE AZEVE-
DO MEDEIROS, ocupante do cargo de AGEN-
TE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, sob CPF n° 
008.495.364-05, com ingresso no serviço Público 
Municipal mediante concurso público, em virtude 

do não comparecimento para início do exercício 
dentro do prazo estabelecido em lei.

Art. 2º Fica ainda determinado à Secretaria Munici-
pal de Administração a tomada de medidas cabíveis 
necessárias para o fiel cumprimento do presente ato 
administrativo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 26 de 
junho de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 252/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 14, da Lei 
Municipal nº 1.466, de 21 de dezembro de 2009;

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico constante no 
Processo nº 4025/2021, da Procuradoria Geral do 
Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a ascensão de classe, de “J” para 
“K”, à Professora MARIA DAS GRAÇAS FEITO-
SA VERAS, matrícula nº 10243-1, aposentada pelo 
Regime Próprio de Previdência Social do Município, 
em conformidade com a Lei Municipal nº 1.466, de 
21 de dezembro de 2009, a qual trata sobre o Plano de 
Carreira e Remuneração dos Profissionais do Magis-
tério da Educação Básica Pública Municipal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 26 de 
junho de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

EDITAL

AVISO EXTRATO

PORTARIAS



ANO III – N° 1247 - Macaíba - RN, segunda-feira, 26 de junho de 20232

PORTARIA Nº 040/2023

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE MACAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o Decreto Municipal nº 
1857/2018.

RESOLVE,

1.	 Conceder ao Sr. MARLOS VICTOR 
FONSÊCA DE LIMA, Enfermeiro na Secretaria 
Municipal de Saúde de Macaíba/RN, inscrito no CPF 
nº 063.547.604-54, 01 (um) diária e meia operacional 
para custear as despesas de locomoção e alimentação 
durante sua permanência em Brasília/DF, dos dias 
01 a 06 de Julho de 2023, para a participação no 17º 
Conferencia Nacional de Saúde como delegado ges-

tor/prestador no período de 02 a 05 de julho de 2023.

2.	 Determinar à Tesouraria Municipal a 
verificação de disponibilidade orçamentária e finan-
ceira para que seja efetuado o pagamento do valor 
autorizado.
Publique-se, registre-se e pague-se.

Macaíba/RN, 23 de Junho de 2023.

FRANCISCO JÚNIOR DO RÊGO
Secretário Municipal de Saúde

..................................................................................

PORTARIA DE DESCLASSIFICAÇÃO Nº 
250/2023	

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, 
no uso de suas atribuições legais, obedecendo ao 
que aduz o Edital de Concurso Público nº 001/2020, 

republicado em 19 de maio de 2022 e os respectivos 
Editais de Convocação especificados abaixo;

RESOLVE: 

Art. 1º Desclassificar os candidatos abaixo 
relacionados, perdendo os direitos decorrentes de 
sua classificação no Concurso Público, tendo em 
vista o descumprimento das exigências especificadas 
abaixo, para cada caso, e o item “17.2” do Edital de 
Concurso Público nº 001/2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 26 de junho 
de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

ESPAÇO
NÃO UTILIZADO



ANO III – N° 1247 - Macaíba - RN, segunda-feira, 26 de junho de 2023 3



ANO III – N° 1247 - Macaíba - RN, segunda-feira, 26 de junho de 20234

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076


